
ROMÂNIA                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

                                                                    

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, 

a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul  

de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae 

Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

 de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 

 de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

 

             Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 26.10.2022, 

          Având în vedere: 

         - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 16478 din 24.10.2022; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-

Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor 

Istorice şi de Arhitectură; 

               - adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației 84016 

din 18.07.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 11254 din 

20.07.2022, prin care se comunica aprobarea pentru finanțare a obiectivului de 

investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae 

Bălcescu km 17+650” prin Programul National de Investiții „Anghel Saligny”;  

         - caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 

de investitii, prezentati conform Anexei 2.2.c din Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021; 

         - devizul general al obiectivului de investiţii, intocmit in conformitate cu 

prevederile Anexei 2.1 din Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 aprobate prin Ordinul MDLPA nr. 1333/2021; 

            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022; 

                - prevederile Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 



obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. 

(3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă documentatia tehnico-economica - documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investitii „Modernizarea 

drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin 

ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de S.C. 

SMART ROAD DESIGN S.R.L., înregistrată la Consiliului Judetean Calarasi cu nr. 

17136/01.11.2021. 

             Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae 

Bălcescu km 17+650”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

            Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 

17+650”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

         Art. 4. (1) – Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al Judeţului 

Călăraşi, a sumei de 1.608.910.00 lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

              (2) - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 5. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare 

Regională şi Relaţii Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                       Aurel PARASCHIV 

 

 
 

Nr. 202  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  26.10.2022 

 
Întocmit, redactat: 

Consilier, Mugurel RACU  



               ANEXA nr. 1 la Hotărârea nr. 202 din 26.10.2022 

 
 
                                       

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

 
 

Denumirea obiectivului de investiții: Modernizarea drumului judetean DJ311 Artari km 0+000 – Nicolae Balcescu km 17+650 

Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT)  DALI 

Beneficiar (UAT) UAT JUDETUL CALARASI 

Amplasament in intravilanul si extravilanul localitatilor 

Artari, Stefanesti si Nicolae Balcescu, Judetul 

Calarasi 

Valoarea totală a investiției (lei, inclusiv TVA) 106.282.811,03 lei 

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 98.814.885,79 lei 

Curs BNR lei/euro din data ............ 4.9481/20.09.2021 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 

104.673.901,03 lei 

Valoare finanțată de UAT –JUDETUL CALARASI (lei, inclusiv TVA) 1.608.910 LEI 

 
Drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, 

drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum 

și variante ocolitoare ale localităților 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny” 

 
U.M. 

 
Cantitate 

 
Valoare 

(lei, inclusiv TVA) 

Lungime drum — terasamente m 15.89 3.145.466,91 lei 

Lungime drum — strat fundație m 15.89 15.756.045,26 lei 

Lungime drum — strat de bază m 15.89 12.389.115,45 lei 

Lungime drum — îmbrăcăminte rutieră m 15.89 15.396.055,94 lei 

Lățime parte carosabilă m 7  

Șanțuri/rigole m 27.832 7.077.763,10 lei 

Trotuare m 4200 1334238,34 

Lucrări de consolidare m 0 0 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m 2 9.286.130,48 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m 0 0 

Alte capacități :Lucrari pregatitoare ,Podete tubulare, podete tubulare tip P2, 

C2, statii pentru incarcare auto,statii BUS,plantatii rutiere  ,trepte de 

infratire, parapet de protectie,protective taluz, amenajare intersectii, 

semnalizare rutiera, drumuri laterale. 

  31.455.070.30 lei 

 
 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 
nr. .......... (euro, fără TVA) 

 

 
 

560.000 

Verificare încadrare în standard de cost 

 

Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de beneficiari direcți/km 
drum (euro, fără TVA) 

 
15.890 

 
556.507,20 

PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUTA 

 

 

  CONSILIER, Mugurel RACU 






